existência de contratação correlata ao tema dos autos, na forma já relatada, verifica-se a ausência de 

sobreposição de objetos, pelo que tal ponto não constitui óbice ao andamento do processo.

Com efeito, partindo das especificações supra, a área demandante apresentou estimativa de 

custo total da contratação no valor de R$ 8.587.535,21 (oito milhões, quinhentos e oitenta e sete mil,  

quinhentos e trinta e cinco reais e vinte e um centavos) (item 10 do TR).

Para tanto, como consta no Mapa de Preço anexo ao Edital (anexo VI), a área técnica 

realizou pesquisa de preço a partir de contratações similares feitas pela Administração, apresentando, 

ainda, justificativa quanto ao método de definição do valor estimado, o que nos leva a concluir pelo